
 

 

Écrit par: Yannick Nager Hochschule für Agrar-, Forst- und Lebensmittelwissenschaften 31.05.2023 

1/4 

 

 
 
 
 
Scheuermöglichkeiten für Schweine 
Juni 2023 
 
 
Aufgrund der Bio Suisse Richtlinienänderung von 2023 müssen Bio Suisse Schweine-
produzent:innen ihren Mastschweinen, Galtsauen und Ebern die Möglichkeit anbieten, sich zu 
scheuern. 
 
Auszug aus den Richtlinien 2023:  
«Den Mastschweinen und Galtsauen (inkl. Eber) müssen zur Körperpflege und Beschäftigung 
geeignete Scheuermöglichkeiten wie Holzbalken oder Kratzbürsten zur Verfügung stehen.» 
 

Doch wieso ist dies nötig und welche Möglichkeiten stehen dazu zur 
Verfügung? 

Körperpflege 

Von Natur aus haben Schweine das Bedürfnis, sich vor und nach Ruhephasen zu scheuern. Im 
Gegensatz zu Rindern und Pferden führen Schweine keine gegenseitige Körperpflege durch. 
Zudem erlaubt ihr Körperbau nur bedingt, sich selbst zu kratzen. Daher sind sie auf 
Scheuermöglichkeiten angewiesen.  
 
Damit man diesem natürlichen Verhalten auch in Stallsystemen gerecht wird, müssen 
Scheuermöglichkeiten zur Verfügung gestellt werden.  
 

 
 
  

Kratzendes Wildschwein. © Schmidt Klaus Mastschweine mit Kratzbürste. © Holinger Mirjam 



 

Écrit par: Yannick Nager Hochschule für Agrar-, Forst- und Lebensmittelwissenschaften 31.05.2023 2/4 

Welche Scheuermöglichkeiten kann ich meinen Schweinen anbieten? 

Auf dem Markt werden verschiedene Scheuermöglichkeiten angeboten. Scheuermöglichkeiten 
können aber auch selber gebaut werden. Auf der nächsten Seite finden Sie eine Übersicht.  

Zu beachten: 

• In jeder Bucht muss mindestens eine Scheuermöglichkeit vorhanden sein. 
• Scheuermöglichkeiten müssen für Schweine zu jeder Tageszeit gut zugänglich sein. 
• Scheuermöglichkeiten sollten (wenn möglich) nicht im Liegebereich angebracht werden. 
• Eigenkonstruktionen sind erlaubt, sofern sie das Scheuern ermöglichen. 

Nicht als Scheuermöglichkeit gelten folgende Objekte: 

Von Bio Suisse nicht als Scheuermöglichkeit angesehen werden Wände und Türrahmen. Diese 
können zwar von Schweinen zum Scheuern genutzt werden, sind aber in Bezug auf die Wirkung 
suboptimal. Wände sind oft zu glatt, und Türrahmen befinden sich an Durchgangspassagen, 
sodass Schweine sich nicht in Ruhe scheuern können.  

 



 

Écrit par: Yannick Nager Hochschule für Agrar-, Forst- und Lebensmittelwissenschaften 31.05.2023 

3/4 

 Scheuermöglichkeit Vor- und Nachteile Geeignet für Kosten Hinweis & Eigenkonstruktion 

Scheuerwände 

 
Scheuerwand © Meier Barkenberg 
 

+ einfache Montage 
-  braucht mehr Platz  
+ einfache Reinigung 
+ kostengünstig 
-  Scheuerkomfort 

Sauen und 
Mastschweine ca. Fr. 50.-  

Müssen der Grösse der Tiere angepasst 
sein. 

 
Scheuerwand Holz © Reisecker Thomas 

Scheuerbalken 

 
Scheuerbalken © Agro Weber 

+ einfache Montage 
+ platzsparend  
+ einfache Reinigung 
+ kostengünstig 
-  Scheuerkomfort 

Sauen und 
Mastschweine ca. Fr. 15.- 

Oberfläche sollte nicht zu glatt sein, sodass 
für die Schweine ein Widerstand entsteht. 

 
Holzbalken © Nager Yannick 

Scheuermatten 

 
Scheuermatte © Nager Yannick 

+ einfache Montage 
+ platzsparend  
+ einfache Reinigung 
+ kostengünstig 
-  Scheuerkomfort 

Sauen und 
Mastschweine 

ca. Fr. 30 
bis 50.- 

Können gut an einem Pfosten befestigt 
werden. 



 

Écrit par: Yannick Nager Hochschule für Agrar-, Forst- und Lebensmittelwissenschaften 31.05.2023 4/4 

Kratzbürsten 
statisch 

 

 
Kratzbürste statisch ©  
Holinger Mirjam 

-  aufwändigere Montage 
-  braucht mehr Platz  
-  erschwerte Reinigung 
+ kostengünstig 
+ Scheuerkomfort 

Sauen und 
Mastschweine 

ca. Fr. 50 
bis 160.- 

Müssen der Grösse der Tiere angepasst 
sein. Bürsten zum Putzen eignen sich nicht, 
da sie zu schnell defekt gehen. 

Kratzbürsten 
elektrisch 

 

 
Kratzbürste elektrisch © Schuur 
 

-  aufwändigere Montage 
-  braucht mehr Platz  
-  erschwerte Reinigung 
-  kostenaufwendig 
+ Scheuerkomfort 

Sauen 
(Grossgruppen) 

ca. Fr. 
2'500.- je 
nach 
Model 

Brauchen ständig Strom, somit entstehen 
auch nach der Anschaffung laufend Kosten. 
Sauen mögen diese Bürste jedoch sehr 
gerne. 

 
 
 


